司或者其他投资者造成损失的，本人承诺将向上市公司或其他投资者依法承担赔偿责

任。”

十二、本次交易对中小投资者权益保护的安排

本次交易过程中上市公司将采取以下安排和措施保护投资者尤其是中小投资者的

合法权益：

（一）严格履行上市公司信息披露义务

本公司及相关信息披露义务人将严格按照《证券法》《上市公司信息披露管理办法》

及《重组管理办法》等相关规定，切实履行信息披露义务，公平地向所有投资者披露可

能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。本独立财务顾问报告披露后，公

司将继续按照相关法规的要求，及时、准确地披露本次交易的进展情况。

（二）确保本次交易的定价公平、公允

本次交易定价以具有证券期货相关业务资格的评估机构出具并经广交集团备案的

评估报告中的评估结果为基础，由交易相关方协商确定，确保交易定价公允、公平、合

理。

中国国际金融股份有限公司关于广东省高速公路发展股份有限公司重大资产购买暨关联交易之独立财务顾问报告

28

（三）严格履行关联交易决策程序

本次交易构成关联交易，其实施将严格执行法律法规以及公司内部对于关联交易的

审批程序。公司在本次交易进程中严格遵守《公司法》《重组管理办法》《股票上市规则》

等相关法律法规及《公司章程》的要求，严格履行法定程序进行表决。本次交易的议案

已由公司董事会表决通过，关联董事回避表决，并取得独立董事对本次交易的事前认可

意见及独立意见，在后续上市公司召开股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东将

回避表决。

（四）股东大会提供网络投票平台

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规定，为

给参加股东大会的股东提供便利，公司将采用现场投票与网络投票相结合方式召开审议

本次重组的股东大会。公司将就本次重组方案的表决提供网络投票平台，股东可以在网

络投票时间内直接通过网络投票平台行使表决权。

本公司将单独统计并披露公司的董事、监事、高级管理人员、单独或者合计持有公

司 5%以上股份的股东以外的其他股东的投票情况。

（五）本次交易未摊薄当期每股收益

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》

（国办发〔2013〕110 号）《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国

发〔2014〕17 号）《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意

见》（证监会公告〔2015〕31 号）等相关规定的要求，公司对本次交易摊薄即期回报的

影响进行了认真研究。根据上市公司 2019 年度审计报告、永拓出具的《备考审阅报告》

以及上市公司 2020 年 1-8 月未经审计的财务数据，本次交易完成前后上市公司主要财

务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020年度 1-8月/2020年 8月 31日 2019年度/2019年 12 月 31日

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 1,695,162.70 1,905,611.52 1,767,454.53  1,962,616.15

归属母公司股东所有
者权益

913,037.98 731,328.91 982,342.68  802,058.27

营业收入 117,453.86 203,885.93 305,793.56  499,901.68

利润总额 42,746.04 77,896.68 178,842.65  276,759.09

中国国际金融股份有限公司关于广东省高速公路发展股份有限公司重大资产购买暨关联交易之独立财务顾问报告

29

项目
2020年度 1-8月/2020年 8月 31日 2019年度/2019年 12 月 31日

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司股东净
利润

26,489.37 31,434.08 125,862.81  142,595.89

基本每股收益（元/

股）
0.13 0.15 0.60  0.68

上市公司 2019 年度和 2020 年 1-8 月实现的基本每股收益分别为 0.60 元/股和 0.13

元/股。本次交易完成后，上市公司 2019 年度和 2020 年 1-8 月备考基本每股收益分别为

0.68 元/股和 0.15 元/股。本次重组有利于增厚上市公司的基本每股收益，不存在因本次

交易而导致每股收益被摊薄的情况。本次交易有利于增强上市公司持续经营能力和抗风

险能力，符合上市公司全体股东的利益。

上述测算不构成本次交易的业绩承诺及盈利预测，提请投资者注意相关风险。为避

免本次重大资产重组后公司基本每股收益下降的风险，公司为防范本次重大资产重组摊

薄即期回报，拟采取以下措施：

1、积极加强经营管理，提高公司运营效率

本次重组完成后，公司将继续致力于做强做优做大高速公路主营业务。公司将进一

步加强企业管理，提高公司决策水平和战略眼光，把握市场机遇，突出公司的核心竞争

优势。公司将继续改善组织运营效率，提高公司的财务管理及成本费用控制水平，增强

公司的整体盈利能力。

2、加快完成对标的资产的整合，提高整体盈利能力

本次交易完成后，公司将加快对标的资产的整合，在业务、人员、财务管理等各方

面进行规范，通过整合资源提升公司的综合实力，及时、高效完成标的公司的经营计划，

增强公司的盈利能力。

3、进一步完善公司治理与内部控制，为公司发展提供制度保障

公司将严格遵循《公司法》《证券法》《股票上市规则》等法律、法规和规范性文件

的要求，进一步优化治理结构、加强内部控制，节省公司的各项费用支出，完善并强化

[…]

本次交易的背景和本次交易的目的详见本独立财务顾问报告“第一章 本次 交易

概况”之“一、本次交易的背景和目的”。

（三）本次交易不存在损害上市公司或其非关联股东利益的情形

本次交易依法进行，由上市公司董事会提出方案，聘请审计机构、资产评估机构、

律师事务所、土地咨询机构、车流量评估机构、独立财务顾问等独立中介机构出具相关

报告，并报深交所备案。本次交易中涉及关联交易的处理遵循公开、公平、公正的原则，

并履行了合法程序。上市公司董事会在审议相关议案时，关联董事回避表决，独立董事

认可本次交易并发表了独立意见，在召集股东大会审议相关议案时，董事会提请关联股

东回避表决。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易构成关联交易，关联交易履行的程序符合

相关规定，在相关各方充分履行其承诺和义务的情况下，不存在损害上市公司和非关联

股东合法权益的情形。

十、盈利预测及补偿安排的可行性、合理性分析

上市公司与业绩承诺方签署的《盈利补偿协议》就业绩承诺范围公司未来盈利状况

及实际盈利数不足承诺净利润的情况的补偿进行了约定，并就违约责任进行明确。具体

详见本独立财务顾问报告“第六章 本次交易主要合同”之“二、《盈利补偿协议》”。

经核查，本独立财务顾问认为：上市公司与业绩承诺方签署的《盈利补偿协议》对

业绩承诺范围公司的未来经营业绩进行了承诺，并就相关补偿安排、减值补偿安排、违

约责任等进行了明确约定。本次交易的业绩补偿安排和减值补偿安排符合中国证监会的

有关规定，具有可行性、合理性。

十一、拟购买资产的股东及其关联方、资产所有人及其关联方是否存

在对拟购买资产非经营性资金占用问题分析

经核查，本独立财务顾问认为：截至本独立财务顾问报告签署日，标的公司的股东

中国国际金融股份有限公司关于广东省高速公路发展股份有限公司重大资产购买暨关联交易之独立财务顾问报告

181

及其关联方、资产所有人及其关联方不存在对标的公司的非经营性资金占用。

十二、本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施分析

（一）本次交易后上市公司不存在摊薄即期回报的情形

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》

（国办发〔2013〕110 号）《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国

发〔2014〕17 号）《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意

见》（证监会公告〔2015〕31 号）等相关规定的要求，公司对本次交易摊薄即期回报的

影响进行了认真研究。根据上市公司 2019 年度审计报告、永拓出具的《备考审阅报告》

以及上市公司 2020 年 1-8 月未经审计的财务数据，本次交易完成前后上市公司主要财

务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020年度 1-8月/2020年 8月 31日 2019年度/2019年 12 月 31日

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 1,695,162.70 1,905,611.52 1,767,454.53  1,962,616.15

归属母公司股东所有

者权益
913,037.98 731,328.91 982,342.68  802,058.27

营业收入 117,453.86 203,885.93 305,793.56  499,901.68

利润总额 42,746.04 77,896.68 178,842.65  276,759.09

归属于母公司股东净

利润
26,489.37 31,434.08 125,862.81  142,595.89

基本每股收益（元/

股）
0.13 0.15 0.60  0.68

上市公司 2019 年度和 2020 年 1-8 月实现的基本每股收益分别为 0.60 元/股和 0.13

元/股。本次交易完成后，上市公司 2019 年度和 2020 年 1-8 月备考基本每股收益分别为

0.68 元/股和 0.15 元/股。本次重组有利于增厚上市公司的基本每股收益，不存在因本次

交易而导致每股收益被摊薄的情况。本次交易有利于增强上市公司持续经营能力和抗风

险能力，符合上市公司全体股东的利益。

经核查，本独立财务顾问认为：基于备考财务数据，预计本次交易不存在摊薄即期

回报的情形。

中国国际金融股份有限公司关于广东省高速公路发展股份有限公司重大资产购买暨关联交易之独立财务顾问报告

182

（二）上市公司就本次发行摊薄即期回报采取的措施

上述测算不构成本次交易的业绩承诺及盈利预测，提请投资者注意相关风险。为避

免本次重大资产重组后公司基本每股收益下降的风险，公司为防范本次重大资产重组摊

薄即期回报，拟采取以下措施：

1、积极加强经营管理，提高公司运营效率

本次重组完成后，公司将继续致力于做强做优做大高速公路主营业务。公司将进一

步加强企业管理，提高公司决策水平和战略眼光，把握市场机遇，突出公司的核心竞争

优势。公司将继续改善组织运营效率，提高公司的财务管理及成本费用控制水平，增强

公司的整体盈利能力。

2、加快完成对标的资产的整合，提高整体盈利能力

本次交易完成后，公司将加快对标的资产的整合，在业务、人员、财务管理等各方